
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  93 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: DPCM 24 SETTEMBRE 2020 "RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITAÀ  DI ACCESSO E 
RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE, A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITAÀ  ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 
2020 AL 2022". INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN BANDO PER SPESA CORRENTE A VALERE SUI 
FONDI ASSEGNATI PER L'ESERCIZIO 2021

   L'anno 2022  , addìì QUATTORDICI del mese di LUGLIO alle ore 14:30 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: DPCM 24 SETTEMBRE 2020 "RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ DI ACCESSO E 
RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE, A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI PER CIASCUNO DEGLI ANNI 
DAL 2020 AL 2022". INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN BANDO PER SPESA CORRENTE A 
VALERE SUI FONDI ASSEGNATI PER L'ESERCIZIO 2021

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 14/07/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa FORLANI BARBARA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 14/07/2022

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  93 DEL 14/07/2022 

 

 

OGGETTO: 
DPCM 24 SETTEMBRE 2020 "RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ DI ACCESSO E 

RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE, A VALERE SUL 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI PER 
CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2022". INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN 
BANDO PER SPESA CORRENTE A VALERE SUI FONDI ASSEGNATI PER L'ESERCIZIO 2021 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 attraverso il DPCM 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022”(G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) il Governo ha previsto l’erogazione di 
contributi a fondo perduto in favore di una lista di comuni, tenendo conto della 
dimensione demografica degli enti ed in base a criteri di perifericità, 

 tali contributi sono destinati alle piccole imprese e micro-imprese per le seguenti 
finalità: 
 spese di gestione anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19, 
 sostegno alla ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento ed innovazione, 
 acquisto di macchinari, impianti, arredi, attrezzature, opere murarie ed 

impiantistiche, 
 l’erogazione dei contributi deve avvenire nel rispetto della normativa e dei limiti 

dell’Unione Europea in tema di aiuti di stato, segnatamente il Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA) istituito dal Decreto n. 115 del 31 maggio 2017; 

 
DATO ATTO che il Comune di Loiano ha ricevuto fondi per € 66.405,00 con riferimento  
all’annualità 2020; 
 
TENUTO CONTO che: 

 dal 09 luglio 2021 all’ 08 agosto 2021 è stato pubblicato il bando rivolto alle imprese 
del territorio al fine di aggiudicare i fondi ricevuti, 

 con determina n. 478/2021 sono state ammesse al contributo, e contestualmente 
liquidate, n. 26 imprese, 

 è stata effettuata la rendicontazione dei sopracitati fondi secondo quanto previsto dalla 
normativa entro il 30/06/2022; 

 
DATO ATTO che per gli anni 2021 e anni 2022 sono previsti i seguenti contributi:  

 € 44.270,00 per il 2021, 
 € 44.270,00 per il 2022; 

 
PRECISATO che l’erogazione per le annualità sopra indicate è subordinata a specifica 
rendicontazione dei fondi 2020, conclusa dall’ente nei termini previsti dalla legge; 
 
DATO ATTO che ad oggi i fondi con riferimento alle annualità 2021 e 2022 non sono ancora 
pervenuti e che pertanto il contributo spettante verrà liquidato a ciascuna impresa in un’unica 
soluzione successivamente all’acquisizione nella casse comunali del corrispondente 
contributo ministeriale; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  93 DEL 14/07/2022 

 

 

SOTTOLINEATO che, qualora i fondi di cui al punto precedente non vengano erogati, per 
qualsivoglia ragione, i partecipanti non potranno vantare alcun diritto nell'assegnazione degli 
stessi; 
 
ATTESO che il predetto DPCM non contempla indirizzi e prescrizioni come modalità 
predefinite di distribuzione delle risorse economiche e fa rinvio agli Enti Locali della 
determinazione dei prerequisiti e dei presupposti per l’erogazione delle stesse; 
 
DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di fornire indirizzi in ordine alla 
predisposizione di un bando pubblico per l’erogazione dei predetti contributi con riferimento 
all’anno 2021; 
 
VALUTATE come rilevanti le seguenti tematiche in termini di opportunità e congruità: 

 l’esigenza di stabilire un limite massimo al contributo erogabile per impresa 
richiedente, stimato in € 2.000,00, 

 la possibilità, nel caso in cui le somme stanziate superino il totale dei contributi 
assegnati, di operare da parte della Commissione costituita una ri-assegnazione 
proporzionale dei fondi restanti alle imprese che hanno presentato domanda, fatto 
salvo il non superamento del tetto di spesa documentato in sede di domanda 
dall’impresa partecipante, 

 l’esigenza che le attività abbiano avuto nel corso del 2021 un fatturato inferiore a 
quello realizzato nel 2019, 

 il considerare un ordine di priorità legato ad alcune tipologie di spesa effettuata, più 
precisamente: 

a) Acquisto di prodotti, materiali, servizi per la sanificazione dei locali e le 
strutture produttive dell’impresa, 

b) Spese per utenze e tributi comunali, 
c) Canoni di locazione per gli immobili sedi dell’attività, 
d) Altre spese correnti ammissibili, 
e) Arredi, attrezzature, macchinari, 
f) Altre spese in conto capitale ammissibili. 

 
La somma residua dopo il finanziamento di cui alla lettera a) verrà assegnata per 
finanziare a caduta le successive tipologie di spesa, mentre le tipologie a seguire 
verranno finanziate solo nel caso in cui vi siano ancora somme residue disponibili, 

 prevedere, riguardo agli aspetti di natura fiscale, che ogni percipiente il contributo 
provveda autonomamente ai conseguenti adempimenti fiscali, 

 prevedere una commissione giudicatrice per l’ammissione ai contributi; 
 
DATO ATTO che i fondi di cui al predetto finanziamento trovano iscrizione al bilancio di 
previsione/PEG 2022-2024 per il corrente esercizio al capitolo/articolo 11570/450 
“contributo a favore attività produttive sul territorio”; 
 
RILEVATA l’urgenza di provvedere, al fine di poter consentire l’avvio delle procedure di 
evidenza pubblica per l’assegnazione dei contributi suddetti; 
 
RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000, 
 il D.Lgs. 50/2016; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  93 DEL 14/07/2022 

 

 

 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dai Responsabili dell’Area facenti capo ai 
servizi interessati, allegati al presente atto; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di fornire, sulla base delle motivazioni di cui in premessa, indirizzi al Responsabile 
della 1^ Area di prevedere nell’ambito della procedura di assegnazione dei contributi 
di cui al DPCM 24 settembre 2020 i seguenti criteri: 
 prevedere un limite massimo al contributo erogabile per impresa richiedente, 

stimato in € 2.000,00, 
 nel caso in cui le somme stanziate superino il totale dei contributi assegnati, si 

operi una ri-assegnazione proporzionale dei fondi restanti alle imprese che hanno 
presentato domanda, fatto salvo il non superamento del tetto di spesa documentato 
in sede di domanda dall’impresa partecipante, 

 che le attività  abbiano avuto nel corso del 2021 un fatturato inferiore a quello 
realizzato nel 2019, 

 fissare un ordine di priorità legato ad alcune tipologie di spesa effettuata, più 
precisamente: 
a) Acquisto di prodotti, materiali, servizi per la sanificazione dei locali e le 

strutture produttive dell’impresa, 
b) Spese per utenze e tributi comunali, 
c) Canoni di locazione per gli immobili sedi dell’attività, 
d) Altre spese correnti ammissibili, 
e) Arredi, attrezzature, macchinari, 
f) Altre spese in conto capitale ammissibili. 

 
La somma residua dopo il finanziamento di cui alla lettera a) verrà assegnata per 
finanziare a caduta le successive tipologie di spesa, mentre le tipologie a seguire 
verranno finanziate solo nel caso in cui vi siano ancora somme residue disponibili, 

 prevedere, riguardo agli aspetti di natura fiscale, che ogni percipiente il contributo 
provveda autonomamente ai conseguenti adempimenti fiscali, 

 prevedere una commissione giudicatrice per l’ammissione ai contributi; 
 

2. di dare atto che il contributo spettante verrà liquidato a ciascuna impresa in un’unica 
soluzione, successivamente all’acquisizione nella casse comunali del corrispondente 
contributo ministeriale; 
 

3. di dare atto che, qualora i fondi di cui al punto precedente non vengano erogati, per 
qualsivoglia ragione, i partecipanti non potranno vantare alcun diritto 
nell'assegnazione degli stessi; 

 
4. di dare atto che i fondi di cui al predetto finanziamento trovano iscrizione al bilancio di 

previsione/PEG 2022-2024 per il corrente esercizio al capitolo 11570/450 “contributo 
a favore attività produttive sul territorio”. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  93 DEL 14/07/2022 

 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000. 
  
 
 
 
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 93 del 14/07/2022

DPCM 24 SETTEMBRE 2020 "RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ DI ACCESSO E RENDICONTAZIONE 
DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE, A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2020 AL 
2022". INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN BANDO PER SPESA CORRENTE A VALERE SUI 
FONDI ASSEGNATI PER L'ESERCIZIO 2021

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-09-14T13:00:07+0200
	Fabrizio Morganti


		2022-09-15T02:18:28+0200
	Letizia Ristauri




